

第4 【経理の状況】

1. 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期会計期間（平成27年8月1日から平成27年10月31日まで）及び第1四半期累計期間（平成27年8月1日から平成27年10月31日まで）に係る四半期財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

3. 四半期連結財務諸表について

当社には子会社がないため、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

1 【四半期財務諸表】

(1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年7月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,142,790	2,278,367
受取手形及び売掛金	1,007,790	※1 826,946
仕掛品	432,897	353,881
原材料及び貯蔵品	315,461	341,575
未収入金	※2 149,302	※2 191,824
その他	107,363	101,548
流動資産合計	4,155,606	4,094,142
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	464,987	457,972
土地	298,125	298,125
その他（純額）	32,485	29,985
有形固定資産合計	795,597	786,083
無形固定資産	54,856	51,975
投資その他の資産	100,958	101,843
固定資産合計	951,412	939,901
資産合計	5,107,019	5,034,044
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,131,783	1,079,057
未払法人税等	99,462	25,377
賞与引当金	-	27,808
役員賞与引当金	16,950	-
製品保証引当金	11,947	12,922
受注損失引当金	38,750	22,050
その他	577,434	626,850
流動負債合計	1,876,328	1,794,066
固定負債		
退職給付引当金	36,332	34,205
役員退職慰労引当金	60,550	62,960
固定負債合計	96,882	97,165
負債合計	1,973,210	1,891,231

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年7月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年10月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	251,577	251,577
資本剰余金	282,269	282,269
利益剰余金	2,600,193	2,611,596
自己株式	△20,054	△20,054
株主資本合計	3,113,984	3,125,388
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	19,824	17,424
評価・換算差額等合計	19,824	17,424
純資産合計	3,133,808	3,142,812
負債純資産合計	5,107,019	5,034,044

(2) 【四半期損益計算書】

【第1四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年8月1日 至平成26年10月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年8月1日 至平成27年10月31日)
売上高	1,020,786	1,235,253
売上原価	719,192	885,351
売上総利益	301,594	349,902
販売費及び一般管理費	230,914	269,369
営業利益	70,680	80,532
営業外収益		
受取利息	63	66
為替差益	1,380	-
設備賃貸料	2,400	-
受取手数料	193	181
その他	1,301	430
営業外収益合計	5,339	678
営業外費用		
支払利息	569	630
為替差損	-	658
支払補償費	-	1,650
その他	0	-
営業外費用合計	569	2,939
経常利益	75,450	78,271
特別利益		
固定資産売却益	55	-
特別利益合計	55	-
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税引前四半期純利益	75,505	78,271
法人税、住民税及び事業税	22,505	23,377
法人税等調整額	1,545	△944
法人税等合計	24,050	22,432
四半期純利益	51,455	55,838

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

※1 四半期会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。

なお、当第1四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形が、四半期会計期間末残高に含まれております。

	前事業年度 (平成27年7月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年10月31日)
受取手形	一千円	23,190千円

※2 ファクタリング方式により譲渡した売上債権の未収額

	前事業年度 (平成27年7月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年10月31日)
未収入金	149,296千円	187,554千円

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自平成26年8月1日 至平成26年10月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年8月1日 至平成27年10月31日)
減価償却費	9,199千円	13,336千円

(株主資本等関係)

前第1四半期累計期間(自平成26年8月1日 至平成26年10月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年10月24日 定時株主総会	普通株式	31,107	3.50	平成26年7月31日	平成26年10月27日	利益剰余金

2 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期累計期間(自平成27年8月1日 至平成27年10月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年10月23日 定時株主総会	普通株式	44,434	5.00	平成27年7月31日	平成27年10月26日	利益剰余金

2 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、自動包装機械製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第1四半期累計期間 (自平成26年8月1日 至平成26年10月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年8月1日 至平成27年10月31日)
1株当たり四半期純利益金額	5.79円	6.28円
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	51,455	55,838
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	51,455	55,838
普通株式の期中平均株式数(株)	8,887,069	8,886,982

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。